
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 80 
 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 80/2025     26 de dezembro de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 224, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, em conformidade com a legislação vigente e com o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 
2019, 
considerando o Processo Administrativo nº 23096.089354/2025-35; 
 
considerando que qualquer ajuste na alocação de cargos e funções deve observar as distribuições 
constantes no SIORG, conforme o interesse da Administração; e 
 
considerando que, para a efetivação da designação constante do processo supracitado, faz-se necessária a 
emissão de ato formal que registre a criação e a alocação das funções existentes no SIORG, 
  
Resolve: 
  
Art.1° Modificar a alocação de funções gratificadas existentes no SIORG, conforme quadro abaixo: 

 Cargo / Função Quantitativo UORG de origem UORG de destino 

FG-01 1 001 UFCG 006 Unidade Acadêmica de Educação Básica 

FG-01 1 001 UFCG 378 Unidade Acadêmica de Gestão Pública 

FG-01 1 001 UFCG 379 Unidade Acadêmica de Ciências Sociais 

FG-01 1 001 UFCG 380 Unid. Acad. Eng. de Biotec. e Bioprocessos 

FG-01 1 001 UFCG 381 Unidade Acadêmica de Nutrição 

FG-01 1 001 UFCG 089 Direção de Centro - CCJS 

FG-01 1 001 UFCG 151 Direção de Centro - CES 

FG-01 1 001 UFCG 175 Direção de Centro - CCTA 

FG-02 1 
006 Unidade Acadêmica de 

Educação Básica 
001 UFCG 

FG-02 3 001 UFCG 208 Direção de Centro - CDSA 

FG-02 3 001 UFCG 095 Direção de Centro - CSTR 

FG-02 3 001 UFCG 082 Direção de Centro - CFP 

FG-02 2 001 UFCG 089 Direção de Centro - CCJS 

FG-02 3 001 UFCG 151 Direção de Centro - CES 

FG-02 3 001 UFCG 175 Direção de Centro - CCTA 

  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 
2025. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

PORTARIA Nº 226, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
Dispensar e designar membros do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP, do Centro de Educação e Saúde 
UFCG, e dá outras providências. 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, considerando o disposto na Resolução 
CEP/CES N° 03 de 11 de OUTUBRO de 2023, que aprova o Regimento Interno do Comitê de Ética em 
Pesquisa do Centro de Educação e Saúde, conforme solicitado 23096.089366/2025-60, que pede alteração 
da Portaria nº 72 de 14 de maio de 2025, que designou os membros para compor o Comitê de ética em 
Pesquisa - CEP do CES, resolve: 



 

 

  
 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 80/2025     26 de dezembro de 2025         3        

 

 
Art. 1° Dispensar os docentes a seguir do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do 
CES/UFCG: 

DOCENTE CURSO CARGO NO CEP 

MICHELLE GOMES SANTOS Curso de Biologia da UFCG/CES/Campus de Cuité - UABQ 
Coordenadora 
Adjunta 

VANESSA CARVALHO NILO BITU Básico da Saúde da UFCG/CES/Campus de Cuité - UABQ Membro Titular 

  

Art. 2º Designar, para integrar o Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do 
CES/UFCG, os docentes destacados abaixo: 

DOCENTE CURSO CARGO NO CEP 

VANESSA BORDIN VIERA Curso de Nutrição - UANUTRI Coordenadora Adjunta 

ANA PAULA DE MENDONÇA FALCONE Curso de Nutrição - UANUTRI Membro Suplente 

YONARA MARQUES DA COSTA OLIVEIRA Curso de Farmácia - UAS Membro Titular 

  

Art. 3º A composição do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do CES/UFCG, terá 
sua vigência no período de 23 de dezembro de 2025 a 23 de dezembro de 2029 (quatro anos), conforme o 
quadro a seguir: 

DOCENTE CURSO CARGO NO CEP 

ALANA TAMAR OLIVEIRA DE SOUSA Curso de Enfermagem - UAENFE Membro Titular 

ANA PAULA DE MENDONÇA FALCONE Curso de Nutrição - UANUTRI Membro Suplente 

CAMILA DANIELLE ARAGÃO ALMEIDA Básico da Saúde - UANUTRI Membro Suplente 

CAMILA DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO Curso de Farmácia - UAS Membro Titular 

EMANUELLA DE CASTRO MARCOLINO Curso de Enfermagem - UAENFE Membro Suplente 

DANIELLE SAMARA TAVARES DE OLIVEIRA Curso de Enfermagem - UAENFE Membro Suplente 

FABIANA MARIA RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA Curso de Enfermagem - UAENFE Membro Suplente 

GLAGEANE DA SILVA SOUZA Curso de Matemática - UAFM Membro Suplente 

KIRIAKI NURITI SILVA Curso de Biologia - UABQ Membro Titular 

JOÃO BATISTA DA SILVA Curso de Física - UAFM Membro Suplente 

LUIZ ALBERTO TERRAZOS JAVIER Curso de Física - UAFM Membro Titular 

MARCUS JOSÉ CONCEIÇÃO LOPES Curso de Biologia - UABQ Membro Titular 

MARIA EMÍLIA DA SILVA MENEZES Curso de Farmácia - UAS 
Coordenadora 
Titular 

MARJORIE DANTAS MEDEIROS MELO Curso de Enfermagem  - UAENFE Membro Suplente 

MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA Curso de Enfermagem - UAENFE Membro Titular 

NATHANIELLY CRISTINA CARVALHO DE BRITO SANTOS Curso de Enfermagem - UAENFE Membro Suplente 

PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA Curso de Química - UABQ Membro Suplente 

RAPHAELA VELOSO RODRIGUES DANTAS Curso de Nutrição - UANUTRI Membro Suplente 

VANESSA BORDIN VIERA Curso de Nutrição - UANUTRI 
Coordenadora 
Adjunta 

VLADIMIR SOARES CATÃO Curso de Informática - UAFM Membro Titular 

YONARA MARQUES DA COSTA OLIVEIRA Curso de Farmácia - UAS Membro Titular 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 80/2025     26 de dezembro de 2025         4        

 

 

PORTARIA º 225, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, em conformidade com a legislação vigente e com o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 
2019, 
considerando o Processo Administrativo nº 23096.089519/2025-79; 
 
considerando que qualquer ajuste na alocação de cargos e funções deve observar as distribuições 
constantes no SIORG, conforme o interesse da Administração; e 
 
considerando que, para a efetivação da designação constante do processo supracitado, faz-se necessária a 
emissão de ato formal que registre a criação e a alocação das funções existentes no SIORG, 
  
Resolve: 
  
Art.1° Modificar a alocação de funções gratificadas existentes no SIORG, conforme quadro abaixo: 

Cargo / 
Função 

Quantitativo UORG de origem UORG de destino 

FG-01 2 
043 Pró-Reitoria de Pós-

Graduação e Pesquisa 
029 Pró-Reitoria de Ensino 

FG-01 1 
148 Pró-Reitoria de Assuntos 

Comunitários 
014 Ouvidoria Geral 

FG-02 1 001 UFCG 019 Coordenação de Cadastro e Lotação 

FG-02 1 001 UFCG 033 Pró-Reitoria de Gestão Adm. Financeira 

FG-02 6 001 UFCG 043 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 

FG-02 2 001 UFCG 021 Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão 

FG-02 4 001 UFCG 148 Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 

FG-02 2 001 UFCG 025 Serviço de Tecnologia da Informação 

FG-02 2 001 UFCG 002 Reitoria 

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 24 de dezembro de 2025. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 

 
 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 26 de dezembro de 2025 


